

## Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

## PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 09 DE 20 DE MAIO DE 2025

Concede o Título de Cidadã Joanopolense Honorária à Senhora Pastora Estelina Maria de Brito Souza.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário decreta e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido à Senhora Pastora Estelina Maria de Brito Souza, o Título de Cidadã Joanopolense Honorária.

Art. 2º A honraria a que se refere o artigo anterior deverá ser entregue à homenageada em Sessão Solene designada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal, constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

publicação.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

## **JUSTIFICATIVA**

A presente proposta tem por objetivo prestar uma homenagem à Pastora Estelina Maria de Brito Souza, concedendo-lhe o Título de Cidadã Joanopolense Honorária. Segue anexo o histórico e o documento da homenageada.

Joanópolis, 20 de maio de 2025.

William Gustavo de Araújo

Vereador

## HISTÓRICO

Estelina Maria de Brito Souza, mais conhecida como Pastora Ester, é uma mulher de fé e ação, que tem dedicado sua vida a servir a comunidade de Joanópolis. Como pastora da Igreja do Evangelho Quadrangular, desde 2012, ela tem trabalhado incansavelmente para espalhar a mensagem de amor e esperança, e para atender às necessidades dos mais vulneráveis.

Sua obra social é um exemplo inspirador de dedicação e compaixão. Ela tem trabalhado para ajudar os moradores de rua, doando agasalhos, sapatos e alimentos, e também tem realizado visitas em hospitais, asilos e outras instituições, levando conforto e apoio aos que mais precisam.

Além disso, Pastora Ester também tem trabalhado para fortalecer a comunidade, promovendo ações de solidariedade e apoio mútuo. Ela é uma líder respeitada e amada, que tem conquistado a confiança e o respeito da comunidade, e que continua a inspirar e motivar os outros a seguir seus passos.

Com sua fé inabalável e seu coração cheio de amor, Pastora Ester é um exemplo vivo de que a fé pode mudar vidas e transformar comunidades. Sua obra social e seu trabalho na igreja são um testemunho da sua dedicação e do seu amor por Deus e pelo próximo.

Ille